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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem konverzačního asistenta pro chytrou domác-
nost se zaměřením na cílovou skupinu zrakově postižených osob a seniorů. Za
pomocí principů „User-Centered-Design“ je vytvořen prototyp konverzačního
asistenta pro praní prádla, hlasové ovládání pračky a řešení opravy poruch.
Prototyp je následně podroben experimentu použitelnosti uživatelského roz-
hraní s definovanou cílovou skupinou uživatelů, který má za cíl ověřit kvalitu
vytvořeného návrhu. V rámci vyhodnocení experimentu je provedena analýza
získaných dat, díky které bylo možné identifikovat klíčové nálezy, vyhodnotit
přínosnost navrženého systému a určit směr dalšího vývoje. Výstupem práce
je také sada hypotéz pro budoucí kvantitativní výzkum.

Klíčová slova hlasový asistent, hlasové ovládání, chytrá domácnost, zrakové
postižení, senior, praní prádla, opravy poruch
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Abstract

The thesis deals with the design of a conversation assistant for a smart hou-
sehold. It is focused on the target group of visually impaired people and older
adults. A prototype of a conversation assistant for laundry, voice control of
a washing machine and troubleshooting guide is created by using the princi-
ples of “User-Centered-Design”. The prototype is subjected to a user interface
usability experiment with the target group, which aims to verify the quality
of the design. The analysis of the obtained data is performed as an evaluation
of the experiment. It is possible to identify key findings, evaluate benefits of
the proposed system and determine the direction of further development. The
output of the work is also a set of hypotheses for future quantitative research.

Keywords voice assistant, voice control, smart household, visual impair-
ment, older adult, laundry, troubleshooting
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Úvod

Existují mezi námi určité skupiny lidí, které v důsledku svých zdravotních
omezení bojují s úrovní kvality svého života. Mezi tyto cílové skupiny patří
senioři a zrakově postižení, u kterých byla četnými výzkumy identifikována celá
řada komplikací, se kterými se během všedního dne musejí potýkat. Studie [4]
například ukazuje, že 38 % zrakově postižených lidí ve středním a vyšším věku
cítí omezení ve svých volnočasových aktivitách způsobené zrakovou vadou. My
si tyto problémy uvědomujeme a myslíme si, že bychom jim mohli v někte-
rých oblastech jejich žití usnadnit. Jedním z klíčových aspektů, na kterém této
cílové skupině velmi záleží, je co nejvyšší míra samostatnosti v domácnosti.
Tuto touhu jim často znesnadňují moderní elektrospotřebiče, které neustále
prochází výrazným vývojem a kromě toho, že nabízí široké spektrum všemož-
ných funkcí, mění se také prvky ovládacích panelů, ze kterých pomalu mizí
klasická mechanická tlačítka, která jsou v čím dál tím větší míře nahrazována
buď kombinací multifunkčních tlačítek a dotykového displeje nebo zcela doty-
kovým digitálním panelem. Tento typ ovládání vyžaduje jak určitou manuální
zručnost pro používání tlačítek, tak i dobrý zrak kvůli přečtení nastavených
hodnot na displeji přístroje. Moderní přístup však nemusí vyhovovat každému.
Zejména osobám z naší cílové skupiny, kteří mají se zmíněnými požadavky
problémy, způsobuje tento způsob ovládání výrazné potíže. Z důvodu obav z
neschopnosti takový přístroj používat, jsou senioři i nevidomí nuceni vybírat
z omezené množiny spotřebičů a hlavní kritéria výběru zaměřují především
na způsob ovládání, který bude uživatelsky přívětivý. Jedním ze slibných způ-
sobů interakce pro naši cílovou skupinu se jeví konverzační agenti [5], kteří
s uživatelem interagují prostřednictvím přirozeného jazyka. Rozhodli jsme se
tedy, že se pokusíme nalézt řešení těchto problému skrz využití konverzačních
asistentů, kteří by mohli představovat plnohodnotnou alternativu pro ovlá-
dání moderních elektrospotřebičů pro osoby se specifickými požadavky. Pro
co nejobjektivnější vyhodnocení našeho přístupu jsme se rozhodli vytvořit
sadu experimentů, kterými budeme zkoumat vhodnost využití konverzačních
asistentů v souvislosti s ovládáním a používáním domácích spotřebičů.
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Úvod

Cíl práce
Cílem této práce je za pomocí principů „User-Centered-Design“ navrhnout
prototyp konverzačního asistenta pro konkrétní zařízení v domácnosti. Tento
prototyp dále podrobit kvalitativnímu výzkumu a pomocí experimentu pou-
žitelnosti uživatelského rozhraní s předem definovanou cílovou skupinou uži-
vatelů ověřit kvalitu návrhu vytvořeného prototypu. V rámci vyhodnocení,
proběhne analýza získaných dat, díky které bude možné identifikovat klíčové
nálezy, vyhodnotit přínosnost navrženého systému a určit směr dalšího vývoje.
Výstupem práce bude také sada hypotéz pro budoucí kvantitativní výzkum.
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Kapitola 1
Analýza

V této kapitole se blíže seznámíme s trendem konverzačních asistentů a analy-
zujeme aktuální stav problematiky v této oblasti. Dále prozkoumáme cílovou
skupinu této práce a zaměříme se na seniory a osoby se zrakovým postiže-
ním. Na závěr analyzujeme problematiku praní pádla, technické parametry
automatických praček a poruchy, které se mohou při jejich používání objevit.

1.1 Hlasoví asistenti

Hlasoví asistenti jsou v posledních letech na velkém vzestupu a očekává se,
že tento trend bude pokračovat i nadále. Mezi nejznámější hlasové asistenty
patři Siri1 (2011), Amazon Alexa2 (2014) a Google asistent3 (2016). Od jejich
vydání už uplynulo několik let a hlasoví asistenti si našli nezastupitelné místo v
každé moderní domácnosti. Dle [6] byla v roce 2017 nejpoužívanějším řešením
hlasová asistentka Alexa od společnosti Amazon, která představovala 70 %
podílu všech hlasových asistentů na tehdejším trhu. Odhadovalo se, že alespoň
jedno zařízení v domácnosti vlastní něco mezi 7-11 miliony lidí.

Za velký úspěch v rozšíření hlasových asistentů může také jejich velký tech-
nologický pokrok. Konverzace se od doby jejich prvního vydání posunula na
mnohem vyšší úroveň a stává se čím dál tím přirozenější. Hlasoví asistenti
umožňují také pokročilejší funkce [7] než dříve, kde kromě ovládání hudby,
zjišťování informací o počasí nebo vyprávění vtipů, nám dnes mohou pomoci
při vaření, nákupech nebo i s rezervací hotelu. Asistenti umožňují také formu-
laci složitějších dotazů s konkrétními atributy, což umožňuje formulovat velmi
přesnou odpověď bez nutnosti dalších kroků.

1Siri by Apple: https://www.apple.com/siri/
2Amazon Alexa: https://www.amazon.com/b?&node=17934671011
3Google asistent: https://assistant.google.com

3

1. Analýza

Obrázek 1.1: Produkty Amazon Alexa a Google home

1.1.1 Forma komunikace

Konverzační asistenti zpravidla dodržují jednotné paradigma formulace do-
tazů <trigger word, question, answer>. To v praxi znamená, že uživatel vy-
sloví klíčové slovo, které aktivuje asistenta, poté formuluje samotný dotaz a na
závěr dostane odpověď. Tato forma dotazování, která se používá při veškeré
komunikaci mezi uživatelem a asistentem se nazývá explicitním dotazem. Na
tento přístup je připravena většina současných konverzačních asistentů a tato
komunikace jim nedělá žádný problém. Nevýhodou tohoto přístupu, je velké
omezení možnosti konverzace, kde není možné dialog příliš rozvíjet. Naproti
tomu implicitní dotazy (např. „Co s tím mám udělat dál?“). Umožňuji při-
rozený rozvoj dialogu, díky kterému je možné s asistentem řešit rozsáhlejší
problémy. Podmínkou tohoto přístupu je, že všechny implicitní podněty jsou
silně závislé na kontextu použití a proto nemohou být interpretovány izolo-
vaně. Této problematice se ve svém článku [8] věnuje Alexandra Vtyurina,
která za pomoci prototypu řízeného metodou Wizard of Oz simuluje práci
konverzačního asistenta pro pomoc při vaření. Během tohoto výzkumu došla
k zajímavému nálezu, že devět z deseti účastníků experimentu iniciovalo aspoň
jednou formu implicitního podnětu. Celkový podíl implicitních dotazů během
všech experimentů, dosahoval hodnoty 24 %, tedy téměř čtvrtina všech po-
žadavků. Proto je nutné se touto oblastí dále zabývat a vyvíjet konverzační
asistenty podporující i implicitní formu komunikace.
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1.2 Cílová skupina


[…]

asistenta je zvýšení míry samostatnosti a finanční úspora díky odstranění nut-
nosti profesionálního servisu.
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7. Hlasový asistent pro opravy poruch: Analýza výsledků

VO-B2: Jaké existují skupiny uživatelů podle způsobu chování?
V rámci experimentu se nám podařilo identifikovat několik cílových skupin uži-
vatelů jejichž charakteristiky přímo determinovaly chování v průběhu opravy.
Na jednotlivé účastníky můžeme nahlížet z pohledů jejich technických zkuše-
ností, pečlivostí provádění instrukcí, způsobu komunikace s asistentem, ale i
strachu ze samotné opravy.

VO-B3: Jaká je ideální úroveň detailů instrukcí?
Názory na úroveň detailů instrukcí návodu na opravu poruchy nebyly mezi
participanty jednotné. Polovina dotazovaných je označila jako zcela vyhovu-
jící a polovina jako spíše vyhovující. Podrobnější vhled přinesla dodatečná
diskuse, kde se objevily velmi kontrastní odpovědi, z čehož soudíme, že ide-
ální úroveň detailů nelze obecně stanovit. S ohledem na zachování plynulosti
postupu se budeme snažit držet metody přímé a detailní cesty spolu s mož-
ností vytvoření uživatelských profilů a personalizací způsobu vyjadřování, dle
požadavků konkrétního uživatele.

VO-B4: Objevují se při používání asistenta nějaké problémy?
Při používání asistenta se objevilo několik více či méně závažných komplikací.
Největší problémem se ukázalo uhlídání bezpečného a systematického postupu
zbrklých uživatelů, kteří často nečekají na dokončení přehrávané instrukce a
práci začnou vykonávat aniž by si uvědomili případná nebezpečí.
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7.5. Odpovědi na výzkumné otázky

7.5.1 Diskuse

Z výsledků testování se podařilo získat mnoho zajímavých pozorování, na zá-
kladě kterých můžeme formulovat další sadu hypotéz:

Do jaké míry je přínosné použití obecných promluv pro podporu
motivace v rámci asistenta pro opravy poruch?
S ohledem na velkou četnost použití obecných promluv pro podporu motivace
by bylo zajímavé zkoumat reálný přínos zapojení této skupiny instrukcí do
konverzace. Tento výzkum by mohl být proveden kvantitativním výzkumem
za pomocí metody A/B testování.

Umožní personifikace hlasového asistenta obecnou spokojenost s
úrovní detailů instrukcí?
V souvislosti s odpovědí na výzkumnou otázku VO-B3, kde se nepodařilo ur-
čit ideální úroveň detailů instrukcí nás zajímá možnost personifikace asistenta.

Jaká je optimální strategie pro řešení false-negative problému?
Pokud se uživateli po provedení všech instrukcí nepodaří nalézt poruchu a je
třeba postup kontroly vykonat znovu. V takovém případě se nabízí otázka,
zda je rozumné postupovat stejnou cestou nebo se zamyslet nad použitím
následujících principů:

• Jaký bude mít efekt změna pořadí instrukcí?

• Je možné určit pravděpodobnost výskytu poruchy v daném místě a zo-
hlednit ji při řazení instrukcí?

• Je možné určit pravděpodobnost selhání uživatele při kontrole konkrét-
ního místa a instrukce s větší mírou chybovostí nabízet přednostně?
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Závěr

Motivací této práce bylo pokusit se skupině seniorů a nevidomých osob usnad-
nit jejich každodenní život a zvýšit míru samostatnosti v domácnosti. S ohle-
dem na analýzu cílové skupiny a problematiky hlasových asistentů jsme se
rozhodli vytvořit prototyp konverzačního asistenta pro chytrou domácnost se
zaměřením na praní prádla a opravy poruch. Součástí prototypu bylo i hlasové
ovládání samotného přístroje pračky, které mělo nahradit moderní, avšak naší
cílové skupině nepřístupné dotykové rozhraní. Obě části výsledného prototypu
jsme podrobili experimentům použitelnosti a analyzovali dosažené výsledky.
Ze získaných dat se nepodařilo potvrdit přínosnost asistenta pro praní prádla
a jeho další rozvoj se nezdá příliš nadějný. Předmětem dalšího zkoumání může
být práce s jinou cílovou skupinu uživatelů, u které by mohl vyvolat přízni-
vější závěry. Velkého úspěchu mezi všemi zúčastněnými participanty dosáhlo
hlasové ovládání pračky, které se projevilo jako plnohodnotná alternativa do-
tykových panelů. Hlasové ovládání je navíc velmi intuitivní a nezaostává ani
v rychlosti používání. Při testování asistenta specializujícího se na opravy po-
ruch se díky propracovanému setupu a dvanácti testovaným participantům
podařilo získat obrovské množství dat, což umožnilo hlubokou analýzu a ote-
vřelo možnosti pro bádání z mnoha různých náhledů. V rámci této práci se
podařilo identifikovat zejména klíčové nálezy specifikující chování uživatelů při
používání asistenta i nejčastější komplikace, které proces opravy provázely. Po-
dařilo se také potvrdit obecnou přínosnost celého systému jeho podčástí. Velmi
příznivé hodnocení všech aspektů asistenta znamená velký potenciál pro další
vývoj, kde bude možné například i implementace asistenta pomocí umělé inte-
ligence, díky které by bylo možné provést kvantitativní výzkum a zodpovědět
tak řadu vznesených hypotéz. V rámci této práce, se navíc podařilo vyvinout
univerzální nástroj pro tvorbu uživatelského rozhraní, konverzačním diagra-
mem řízených hlasových asistentů, který umožňuje provádění velmi rychlých
úprav prototypu. Nástroj navíc funguje pro libovolný diagram splňující pře-
depsanou strukturu, což zaručuje možné použití i v dalších projektech, kde
oceníme velkou dynamiku iteračního vývoje, kterou tento nástroj nabízí.
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Příloha A
