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Diplomová práce se zabývá studiem využití hlasových asistentů v prostředí „chytré“ domácnosti. Autor

se zaměřil na aplikace spojené s provozem pračky. Cílové skupiny uživatelů byly osoby se zrakovým

postižením a senioři.

V úvodní části práce předkládá autor stručnou rešerši problematiky, volí konkrétní aplikaci a cílové

skupiny. Autor zvolil dvě hlavní domény: využití hlasového asistenta jako asistenta při praní prádla a

asistenta pro opravy poruch pračky. Cílem práce nebylo vytvořit konečný produkt. Autor se zabýval

prvými koky návrhu, studií s použitím metody „Wizard of Oz“ realizované s pomocí zjednodušených

prototypů prostředí. Závěrečná část práce je věnována prezentaci návrhů, experimentů a jejich

vyhodnocení. Užitečným výsledkem práce je nástroj pro testování metodou WOZ, který vznikl jako

součást projektu.

Po formální stránce je práce vypracována velmi pěkně. Rozsah práce i s přílohami je vice než 120 stran.

Text je napsán česky. Některé části textu, obzvlášť v úvod, jsou troch neobratné. Obsahují zbytečně

dlouhá souvětí, což je (v technickém textu jako je tento) často na úkor přehlednosti. Text je vhodně

strukturován, s malým počtem překlepů a chyb. Zbytečně jsou používána cizí slova, pro která by se jistě

našla česká varianta (např str. 6.: Jako jeden z benefitů … vyzdvihuji intuitivitu interakce “.

V rešeršní části se autor často a správně odkazuje na použité zdroje. Ve studii mi chybí rozsáhlejší

porovnání se systémy, které stejnou nebo podobnou problematiku již řešily. Nenašel jsem vysvětlení,

proč byly zvoleny zrovna aplikace spojené s pračkou, zda navrhované řešení je určeno specificky pro

cílovou skupinu nebo do jaké míry je použitelné pro běžného uživatele. Z ekonomických důvodů by bylo

pro výrobce problematické soustředit se jen na vybranou skupinu.

Z hlediska návrhu řešení, jeho testování a vyhodnocení nemám podstatných připomínek. Projekt byl

realizován i zdokumentován pečlivě a přináší užitečný vhled do problematiky. Bylo by fajn, kdyby byl

dotažen v budoucnu do konečné realizace.

Chybí mi podrobnější otestování v hlučném prostředí (např. ovládání pračky, když běží sušička) a dopadu

chybovosti ASR na uživatelskou zkušenost. Není mi jasné, zda se uživatel může v jednotlivých částech

dialogu vracet k předchozí části nebo dialog zcela zrušit.

I přes uvedené výtky se domnívám, že se jedná o nadprůměrnou práci, při které autor dokázal, že je

schopen kvalitní samostatné práce a má i náležité znalosti a dovednosti. Navrhuji práci k obhajobě a

hodnotím známkou B (velmi dobře).
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